D 2

Nem-

(a) Josephus Palma.

Nempe professus es, Te olim Neapoli Medicis studiis operam dantem Nicolaum Cyrillum praceptorē habuisse: ejus autem institutionis nescio quanta apud alios, apud me certe tanta existimatio est, ut vel hoc uno nomine animum obsequiumque meum in omne reliquum tempus Tibi magnopere obstrictum fore, certus esse possis.

Venio nunc ad eam Epistolae tuae partem, unde Tibi scribendi occasio nata est: in qua aīs, Inclytæ Religionis Hierosolymitanae id esse pro Melitensis gentis incolumentate institutum, ut sicubi aut in publico Nosocomio, aut in privatis aedibus quis ex phthisi, sive hectica febri pereat, ejus statim lintea, opipor, laneaque vestis, tum si quid praeterea ex domestica supellectili contagionis suspicione afflatum sit, a sanorum usu & commercio vindicetur, atque igni concremandum tradatur. Et quidem quibus verbis tam sapiens & religiosum consilium laudem, hercle, non invenio: ita enim semina teterimi morbi facile suffocantur, atque publicae saluti, cujus apud bene institutas civitates suprema lex esse debet, opportune consulitur. Neque id tantum specto, quod ea ratione quidquid impurissimorum effluviorum ab aegrorum fato reliquum est, penitus absunitur; sed Magistratibus in eam curam tam severe, tam religiose, vel non parvo Sacri AErarii dispendio, incumbentibus, intelligere unusquisque e populo facile potest, summo sibi studio ab ejusmodi contagio cavendum esse vel morbo saeviente, & cum adhuc superstites phthisici aut hectici sunt. Nam nisi ea mens eaque cogitatio ab omnibus suscipiatur, laudatissimus ille mos partein quidem da-

mai

mini avertere poterit ; malum omne depellere & efficaciter praecidere non poterit . Propagari enim labes vivente adhuc phthisico sic posset, ut vana & frustranea opera omnis publica evadet, quae phthisico sublato in ejus supellectili absumenda impenditur ; nisi in eam perversam & portentosam sententiam abeamus , contagii vim extincto dumtaxat homine , cui contagiosus morbus adhaeserat, invalescere ; quae eo in vivis agente nullius efficaciae esset ; cum tamen contrarium potius Medicinae Scriptores nonnulli nobis persuadere contendant, putantes extincto animali disperdi atque evanescere virulentiam & contagionem omnem, quae eo superstite magnas vires obtinebat ; quod tamen experimentis plurimis atque luculentissimis falsum deprehensum est .

Sed his omissis, ut ad Epistolæ tuae argumentum proprius accedam, ais, Dissertationem pridem apud Vos apparuisse, in qua multa proponuntur, ut vanitas instituti illius supra memorati ostendatur. Nam cum vel in dirissimis pestilentiis utensilium lue infectorum efficax accurataque expurgatio Medicorum omnium consensu satis esse creditur ad contagionem extinguendam, ut non necesse sit omnia temere igni tradere; cur non eadem ratio locum habebit in phthisicorum hecticorumque supellectili? qua scilicet ratione & publicae incolumitati, simul vero & publico compendio fieret satis. Nunc a me petis, ut ea super re sententiam qualemcumque meam tibi aperiam; quod cum facere aggredior, peto vicissim a Te ut liceat mihi Geometrarum more Lemmata quaedam, maximo quo fieri poterit verborum compendio, propone-

ponere, ex quibus facillimum sit colligere, quid mihi magis probabile, solidioribusque firmamentis niti videatur.

I. Sunt morbi contagiosi, & fortasse plures quam vulgo Medicorum sermonibus feruntur: neque Hellmontio, nuperaeque Gallorum scholae a Chiraco Medico Regio profectae, aliquique paucis assentiendum, qui omnem in morbis contagii vim vanam & commentitiam audacter statuerunt: quorum morborum alii exitiales sunt, alii minoris momenti; alii celerime, alii serius sese propagant; alii tandem vix corpora contigua adoriantur & comprehendunt, alii activitatis sphæram, ut Scholastici loquuntur, paulo latiorem habent.

II. Nondum plane constitit apud Medicos, cuius naturae sit proprium contagionis instrumentum sive vehiculum: & cum ad effluvia imperceptibilia sine controversia confugiendum sit; num ea effluvia bruta, ut ita dicam, & inorganica, an organica & animata habenda sint, non facile est constituere.

III. In Scabiosorum pustulis jamdudum compertum est delitescere vermiculos, sive infecta quaedam; quibus, sive eorum ovulis, e corpore in corpus irruentibus optima jure Scabiei propagatio attribuitur.

IV. Scabiei analogia non quidem omnino certam, sed valde probabilem sententiam facit eorum, qui patant per effluvia organica, sive per animalculorum inconspicuorum examina contagiosos morbos quoque propagari.

V. Corporum organicorum haecenes notorum quoquinvis certum praesentissimumque venenum ignis est; cuius

enius scilicet vi dissolvitur, penitusque corruptitur compages, & textura partium illa, propter quam corpus organicum ab inorganico distinguitur.

VI. Corporum inorganicorum, sive molecularum non ad certam ingenitamque formam efficiarum, non eadem utique nec par ratio est; pleraque enim igni dissolvuntur, & novam naturam induant; at esse nonnulla manifestum est, quae omnem ignis efficaciam eludant. Sic ex. gr. quoniam extrema ignis vehementissimi vis e corporibus fere omnibus vitream quandam portionem expromit, ut Physici experientissimi testantur; sicuti vitrei illius ejectamenti dissolutionem destructionemque aggredi opus esset, aut nullum ad id efficax instrumentum inveniremus, aut certe aliquid aliud praeter ignem esset a nobis adhibendum.

VII. Nullis idoneis argumentis cuiquam persuaderi posse puto, contagiosorum corporum effluvia, et si inorganica ponantur, ejus tamen naturae esse, ut igni indomabilia incorruptibiliaque fint.

VIII. Immo rationi valde consentaneum videtur, effluvia contagiosorum corporum diversorum graduum esse habenda, ut alia quidem compactioris solidiorisque naturae igni tantum valido cedant; alia laxioris, ipsis etiam ferventibus liquoribus tentata disperdantur: alia tandem sufficiens, lotura, perflatione; quin & temporis solum progressu, ipsa per se dissipentur & evanescant.

IX. Experimenta effluviaque corporum viventium contagiose morbo infectorum non omnia pars efficacie habenda sunt: sed quemadmodum nuperi Astronomi

nomi telescopiorum ministerio in disco Solari areas & puncta aliquot , alia quidem obumbratiora , alia contra rutilantiore luce micantia deprehendunt , quas faculas appellant ; ita si corpus vivens contagioſ morbo affectum oculis intueri licet acutissimis , & philosophorum curiositati ſatisfacentibus , in eo profecto partes notarentur , quae effluvia emittunt confertiora & magis noxia ; partes rursum minus densa & minus virulenta atmosphaera cinctas . Sic in phthisico & pulmonum ulcere poffimum est quidquid ore ejicitur , ſputum , ſaliva , halitus . In heptico fortasse sudor & perspirationis materia : cetenis excrementis deterior . In homine pestilentia correpto fanies ex bubonibus , ex anthracibus extillans . In varioloſo deinde pus & ichor pustularum ; quo ſcilicet ad variolarum transplantationem , ſive , ut appellant , inſitionem , certo conſilio utuntur .

X. Ex ſupellethi & utensilibus aegrorum contagiosis morbis vexatorum ſunt quaedam ad imbibendum ſervandumque contagium aptiffima , ut lana & lanae quaeviſ ; alia minus , ut aſſeres , charta nitida ; alia fortasse nihil , ut metalla , vitrum . Atqui in quamnam ex classibus numero IX. & X. memoratis , tum effluvia , tum corpora contagii ſuceptibilia tribuenda ſint , non facile poſſumus in antecellum conſtituere . Sola experientia , communisque ac recepta Medicorum ſententia ex obſeruatis orta , faciem nobis praeferreret potest .

Quae quidem omnia diæthenus proposita ſatis oſtentant , me , quoad ſpeculativam quaestioneſ partem , a Dissertationis auctore non diſſenſire : haud enim mihi com-

compertum est, neque menti meae ullum obversatur argumentum idoneum, quod evincat, cur quae suffocando extinguedoque pestilenti contagio satis esse creduntur, non possint pariter phthisicorum aut hepticorum contagium utensilibus adhaerens disperdere, & ad nihilum redigere.

Verum enim vero si consilium illud theoreticum in usum revocare quis contenderit, multa insuper oculos habenda puto, quae scilicet difficultatis periculique plenum opus facile ostendunt. Nam primo ut sunt hominum mores in negligentiam & incuriam proni, periculum est ne popellus remisso severiore instituto, cui antea assueverat, in eam delabatur sententiam, ut nimium & superstitiosum putet quidquid ad avertendam contagii propagationem Magistratum sanctiones praeceperint: itaque sensim incipiat omnia negligere, & vel in certissimo discriminе connivere. Deinde & illud animadvertisendum est, ideo in pestilentiis morem expiandorum utensilium & supellestilis domesticae esse inventum, quoniam protinus atque urbs quaepiam labе pestilenti fuerit afflata, aedium recessus omnes & anguli abditissimi in suspicionem vocantur; quamquam ceteroqui nil compertum sit, ex quo certum contagium iisdem adhaesisse credatur; & id quidem facit immanissimum morbi ingenium. Tunc autem cum supellex pretiosa & ingens comburenda esset magno civium damno & fere intolerando, facile Medici, ex eorumque sententia Magistratus rationem ineunt avertendae quidem omnis contagii suspicionis, simul vero servanda supellestilis, in qua magnae opes continentur, quod notis artificiis ad unius-

uniuscujusque rei conservationem opportunis praestare allaborant. At contagii ex phthisicorum , sive hecticorum corporibus procedentis dispar ratio est . Nam hoc neque tam late , neque tam celeriter , neque tanto cum damno proxima corpora adoritur ; ideoque si phthisicus uno se conclavi religiose obfirmateque contineat , non facile quis de proximi conclavis supellestili infecta opinionem imbibet ; ideoque nec de ea expurganda cogitabit . Cum vero de rebus quaeftio instituatur , quae unico conclavi continebantur , quae nec pretiosae plerumque sunt , nec multae esse possunt , prouius Medicis visum est , eas comburere , funditusque sustollere , quam multa diurnaque opera nec parva impensa expiare , atque usui reservare .

Quae cum ita sint , tum speculativae supra positae doctrinae , tum practicorum monitorum , quin & oeconomicae contemplationis ratione simul habita , hoc pacto totum negotium transfigi posse videtur , ut scilicet eae res , quae simul nullius , vel quam exigui pretii sunt , simul vero vehementer infectae ; eae , inquam , protinus igni tradantur : quae vero & pretiosae , & minus contagio obnoxiae , eae convenienti expurgatione adhibita omnino serventur . Eae tandem , quae medii generis sunt , prout Magistratibus visum fuerit , sic tractandae , ut scilicet pretiosas , sed tamen penitus infectas longa accurataque expurgatione recuperari praefest ; viles , sed parum infectae , supputata laboris in earum expurgatione suscipiendi impensa , serventur quidem , si id certo lucro cedat ; at comburantur , si dispendium expiationis ipsius rei servatae pretium superet .

Omni-

Omnino autem prudentius tutiusque mihi videntur utensilia phthisicorum & hecticorum igni damnata statim ab eorum morte singillatim concremare , quam ea seponere & coacervare , ut post temporis spatium nescio quantum confertim in ignem conjiciantur . Nam si quidem animata corpora sunt quae contagium faciunt , ea combustionē distracta nūdificare poterunt , & foetificare : si vero inorganica expiramenta sunt , quibus contagii propagationem tribuimus , ea saltem simul coacervata & cumulata fermentescere poterunt , atque utroque casu vitium latitudine & pravitate majus exorietur .

Atque haec mihi in mentem veniebant , ut quaestioni abs Te , Vir Clarissime , propositae satisfacerem . Si per negotia alia gravissima , quibus premor , licuisset ; aliquid amplius praestitisse , ut magnam scilicet mandatorum tuorum rationem habitam a me fuisse , ut æquum erat , intelligeres ; atque a doctrinis & eloquentia ornatiorem faciem huic epistolae meae concinnare adnisus essem . Sed qualis qualis ea demum sit , spero certe scribentis fidem , & religiosum quemdam candorem a partium studio prorsus liberum Tibi probatum iri . Vale .

Neapoli pridie Idus Februarias MDCCLII.

ORATIO ΠΑΡΑΙΝΕΤΙΚΗ

M D

REGII GYMNASII NEAPOLITANI  
A L V M N O S

I N

SOLLEMNI STVDIORVM INSTAVRATIONE.

EXCEL-

EXCELENTISSIMO ORNATISSIMOQ. JUVENI  
**FERDINANDO** Comiti HARRACHIO  
 A L O R S I I T H O M A E  
 REGNI NEAPOLITANI PROREGIS F.

FRANCISCVS SERAVS  
 S. P. D.

Vob litterariorum operum, quae  
 hoc apud nos quadriennio pro-  
 dierunt, multo maximam par-  
 tem splendidissimo Parentis Tui nomini in-  
 scriptam vidimus, fuit ea nimurum a Nea-  
 politanis inita ratio, quo suam erga Prore-  
 gem de se optime meritum obseruantiam  
 gratumque animum, si non quibus vellent,  
 at quibus possent, argumentis proderent ac  
 testarentur. Quanquam nibil profecto est  
 quod in ejusmodi litterarum testimonio de-  
 spiciamus; neque in summa Thomae Har-  
 racpii in omnes beneficentia, luculentiora in-  
 quenquam, quam in studiosorum coetum ex-  
 tant eximiae voluntatis monumenta. Quo-  
 rum

rum quidem officium quoniam pro sua Ille  
 humilitate gratum acceptumque habuit, non  
 deteriore, spero, loco erit apud Te meum  
 factum, si hoc quidquid est opellae. Tibi  
 dicatum voluerim: certe non leviores ad id  
 me caussae rationesque impulerunt. Nam  
 quos Ille auctoritate atque imperio, quoad  
 potuit, honestavit, atque in rei publicae  
 lucem protulit litteratos viros, eos Tu non  
 in alloquium modo, instructissimaeque bi-  
 bliothecae communionem, sed in familiari-  
 tatem penitissimamque consuetudinem admit-  
 tere consuesti; nibil ut libentius agere Te,  
 nibil amplius honorificentiusque contingere  
 illis posse, facile appareret. Nam autem  
 Tibi mentem si quidem nativa quaedam fa-  
 cilitas, aut saeculi ratio (quod fit inter-  
 dum) dedisset, tamen sua illi laus grata-  
 que deberetur: nunc vero quoniam cum in-  
 signi rerum pulcherrimarum scientia con-  
 juncta est, atque a politiore quodam judi-  
 cio proficiscitur, enim vero verba non in-  
 venio, quibus ea possit pro dignitate lau-  
 dari. Mitto pietatem, modestiam, morum-  
 que, id praesertim aetatis, gravitatem tan-  
 tam,

tam, quantum non dico in splendidissima  
 lautissimaque domo, sed ne in severiorum  
 quidem philosophorum scolis facile quis  
 se inventurum speret; quae tamen animi  
 Tui ornamenta, cum Parentem Tuum, cum  
 sanctissimam familiae institutionem, cum us-  
 tae Tuæ rationes ab ineunte aetate suscep-  
 ptas cogito, sane non demiror. Haec mibi  
 mecum saepius reputanti, indignum Neapo-  
 litanorum officio, eorum praesertim, qui  
 nonnullam in litteris operam posuissent, vi-  
 debatur, Te binc propediem decessuro (nam  
 ♂ Parentis Tui praesentis opera aegre dia-  
 tius carere se non obscure CAESAR signifi-  
 cavit; ♂ Tu jam is es, ornatissime Ferdi-  
 nande, qui ad rem publicam, gravissima-  
 que negotia, magno cum populorum littera-  
 rumque hono, tandem accedas.) indignum,  
 inquam, videbatur, nullum ab hac civitate  
 dari virtuti sapientiaeque Tuæ testimonium.  
 Cum ea igitur apud me Oratio delitesceret,  
 quam jussu Viri sapientissimi Cœlestini Ga-  
 liani Archiepiscopi Thessalonicensis, regioque  
 Gymnasio Praefecti ante hos paucos menses  
 conscripseram, ut, si qua forte ab aetate aut  
 110

valetudine clarissimo Viro Eloquentiae Professori cessandi necessitas incidisset, in solle-  
 mni studiorum instauratione a me vicario lo-  
 co baberetur; eam in Tuo nomine edere con-  
 stitui; itaque nonnullorum, si qui sint, de  
 nostrae gentis, vel iudicio, vel animo erga  
 Te, minus commodae opinioni aliquaratione  
 occurrere. Cujus quidem consilii et si non  
 multos ego autores suasoresque habui; omnes  
 tamen ex hac civitate credo habiturum ap-  
 probatores. Ceterum quodcumque Tuum de  
 ingenio meo, quodcumque aliorum judicium  
 hujuscce orationis editionem consecuturum sit,  
 aequi bonique facio: nam neque illa mibi  
 quaesita inde laus est; neque nullus, opinor,  
 ab arte quam profiteor, apud aequos censores  
 veniae locus erit, quae cum humanioribus  
 hujusmodi studiis non est sane constructissima.  
 Satis superque sit, si mea cunctis voluntas  
 officiumque probetur: Te quidem certe,  
 quae Tua humanitas est, id minime repudia-  
 turum, certo scio. Vale.  
 Neapoli. IV. Kal. Februar. MDCCXXXIII.

ORA.

# O R A T I O.

Vobis precari a Deo Opt. Max. quotidianis votis nunquam destiti, ex quo affectam ac prope nutantem Neapolitanæ Scholæ dignitatem animadverti (illusterrime Praesul, Senatores amplissimi, sapientissimi Professores, Auditores ornatissimi) ut si quid haec civitas commeruisset, quamobrem gravius cum ea severiusque ageretur, aliis potius illam suppliciorum exemplis affligeret; a litteris vero & doctrina integrâ incolumentque praestaret; id ipsum laetor hoc tempore tam cumulate nobis reique publicae universae divina benignitate esse tributum, ut ipsa etiam vota longo intervallo superata esse videantur. Cum enim innumera longeque praeclarissima hujus urbis ornamenta, sive a natura rerumque omnium copia & opportunitate, sive ab hominum virtute ingenioque profecta, semper bonarum artium studio litterarumque laude non solum aucta, sed etiam constituta atque firmata esse intelligerem, profecto labefactata sapientiae & doctrinarum gloria nullum ei vulnus acerbius, nullam majorem calamitatem ac taetriorem inferri posse arbitrabar. Neque vero aut meliora instituta & leges, aut doctiores diligenteresque Antecessores desiderasse me suspicemini, Auditores. Sed cum animadverterem jam pridem multis variisque de-

caussis aliquanto remissus ea , quae ad litterarum splendorem attinent , procurari confueisse , ut ne illius quidem celebritatis ac pompaे , qua in sollemni studiorum instauratione omnes fere nationes doctrinam studium commendare , juvenumque animos inflammare solent , usum jam , aut memoriam retineremus ; nimurum ( quod infirmioris aetatis ingenium est , a labore ac diligentia proclive ad desidiam ) non parvus rei litterariae motus , non modicum disciplinarum fastidium ac pene contemptio consecutura necessario videbatur . Et vero ita augurabar ; fieri omnino non posse , ut in ea urbe , in qua nulla esset tam abjecta sodalitas , nullum collegium , quod non suas fides , suas celebritates , facra , instituta , insignia haberet , unis autem litterarum cultoribus horum omnium facultas denegaretur , diutius suum sapientia domicilium obtineret . Quo quidem periculo atque metu quoniarn tuis , Praeful sapientissime , auspiciis , tuis confiliis , tua singulari atque incredibili sedulitate ; vestraque , qui adestis , Patres amplissimi , auctoritate atque consensa liberati funus , cum immortales vobis pro beneficii magnitudine gratiae a nobis agendae sunt , tum vero elaborandum , ut in optimarum artium , atque adeo ipsius patriae , quae cuique debet esse carissima , caussa suscipienda , nervos omnes industriae contendamus . Quae cum una omnium , qui in civitate sunt , mens esse debeat , unus sensus , ita tamen in hujus societatem officii vocari ceteros puto , ut plurimam vobis praecipuamque & voluptatis & contentionis partem ipsi , jure quodam vestro , studiosi Adolescentes , vindicetis . Vestra nunc maxime caussa ,  
ye-

vester honos , commoda , ornamenta aguntur ; quos in ea rei publicae tempora Dei benignitas reservavit , ut modo ne vobis deesse ipsi velitis , nihil plane ad praeclarum atque egregiam institutionem requiratis . Itaque & ii quos frequentes hic studiique plenos ex honestissimis civitatis ordinibus adesse cernitis , & ipsae etiam externe nationes , quo hujus rei fama peragrat , cum omnes uno ore vestras fortunas laudant , efferunt , gratulantur ; tum ingentes a vobis in doctrina progressus & expectant , & flagitant . Ad quas ego vos partes , studiosi Adolescentes , spes consequentis aetatis , pro officio voluntateque erga vos mea , excitaturus , ita vobiscum agam , ut liberalius aptiusque hoc tempore non possim ; Ostendam enim maxima vobis in natalis soli originisque praestantia , maxima in hominum studiis ad optimas artes adjumenta esse proposita ; ex quo seigniores incitamenti , diligentiores fiduciae , alacritatis voluptatisque argumentum capere debetis universi . Vos interea , Viri amplissimi , quorum frequentia felicissimum hodierna luce universo studiosorum coetui fortunaeque litterarum omen oblatum est , ita statuite : quantum auctoritate praesentiaque vestra huic celebritati majestatis atque splendoris , tantum mihi de gravissima caussa tanta hac imbecillitate infantiaque dicturo , sollicitudinis perturbationisque accessisse ; vix ut conari me quidquam posse sentiam , quod non longissime a loci , temporis , argumentique ab sit dignitate : ex quo profecto intelligitis , quidquid offendero , non tenuitati duntaxat meae , verum etiam ornamentis amplitudinique vestrae maxima ex parte esse tribuendum .

Ac

Ac principio , est illud quidem inter maxima hominibus a Deo attributa beneficia , si ingenio eximio existant , atque ad omnem doctrinam facto ; quo sae exigua omnino spes restat longius in litteris progrediendi ; est enim verissime a Tullio dictum , tardis mentibus virtutem non facile committi . Jam quae regio reperiri potest aut natio , quae cum nostra hac Italiae parte ingeniorum felicitate atque praestantia sit comparanda ? Quod etsi multis luculentisque exemplis ostendere non est difficile , cum ab omni aetate , tum ab hac nostra petit , commodius tamen arbitrator rem hanc ab altiore principio repetere , itaque tractare , ut neque quidquam de rebus nostris a me arroganter dictum , neque rursus de verissimis carissimae patriae laudibus detraictum esse videatur .

Quamquam igitur est ea nobis firma atque explorata sententia , pomaturque animorum naturam nihil mixti , nihil concreti & crassi admittere , ut ad eam aspirare terreni contagii afflatus nulla ratione possit ; quae non divino solum testimonio atque auctoritate commendata sententia est , sed universae quoque vetustatis ( si plebejos nonnullos , ut Cicero loquitur , philosophos excipias ) suffragiis confirmata : ex eo tamen non efficitur ut , quoad mortalibus vinculis impedita mens est , & corporeo quasi ergastulo detinetur , vim atque noxam terreni domicilii nullam sentiat . Hinc illa primas aetatis hebes ac fracta intelligendi vis , nulla pene memoriae facultas ; rerum omnium manca & obscura cognitio ; non quod , ut Plato disputat , animalium tam repente in tam insolitum , tamque perturbatum domiciliuni demersum , quo se usque colli-

colligat ac recreet, notionum, quas secum ab caelesti  
fede atque origine attulit, usum amittere necesse sit;  
verum quod summus rerum Conditor tantam tamque  
arctam inter corpus animumque conjunctionem esse  
voluit, ut, quae utriusque perfectione mirifica illa  
vis & quasi harmonia continetur, alterutrius facile  
vitio pervertatur. Quae cum ita sint, an dubitabi-  
mus eam, quam in mentibus ingeniisque facultatem  
agnoscimus, qua hominem homini, nationesque na-  
tionibus praestare intelligimus, in corporum elabora-  
tore compage quaerere, atque ad illarum, quas sen-  
su percipimus, causarum rationem revocare? Animi,  
Cicero inquit, magni refert qualis in corpore locati  
sint; multa enim ex corpore existunt quae acuant men-  
tem, multa quae obtundant. Ipsa vero corpora an  
aliam putatis partium concinnitatem perfectionemque  
exhibere, praeter eam quae ab aëre, quem spiritu  
ducimus, ab alimentis, a terra ipsa, quam calcamus,  
proficiuntur? Ac semina quidem magni interest cui  
terrae committantur, quo huncire irrigentur, quibus  
flatibus aspectuque gaudeant: quod ad frugum praef-  
stantiam spectat atque ubertatem; agrestes arbores  
saeppe contingit mitescere agri bonitate atque cultu,  
steriles fetificare, venenatas cicurari: in animis vero  
hominum moribusque fingendis nunquid aberrare ab  
instituto naturam putabimus? Quo sane potissimum  
respexisse per vulgatum illud vetustatis commentum di-  
cendum est; homines olim ex lapidibus, ad evan-  
scentis generis reparationem in terram jactis, quae  
ex seminibus germina, erupisse: cujus certe fabulae  
auctoribus eam nos gratiam habeamus, quod antiquis-

similis ejus opinionis originem probaverint, quae statuit, ad hominum, non secus ac stirpium, ingenium cognoscendum, locorum maxime, caelique habitudines attendi oportere: quod non Physici modo ac Medici, in primisque gravis auctor Hippocrates, docuerunt, verum Poëtae etiam & Historici, ut rem communim quadam consensione restatissimam, scriptis suis prodiderunt.

Nunc, age, mecum parumper nostrarum regionum situm constitutionemque perpendite. Hae nimis rura non ab iis modo terreni globi partibus sunt disjunctae, quae aut frigore rigent, aut uruntur calore; verum in ea ora positae, quae mitissimas temporum vicissitudines commutationesque habet. Ex quo illa exoritur corporum ingeniorumque, ut ego arbitror, temperatio, quam litterarum studia, totumque hoc doctrinarum artificium unice requirit: ut scilicet neque gelu torpeant, sintque ad sublimia quaedam habetiora; neque nimio fervore concitata in luxuriem effundantur, atque ad ineptias levitatemque decidunt. Sed est enim vero haec nobis gratia communis cum multis. At sunt alia, quibus eximiam, qua de disputamus, hujus regionis felicitatem debemus; quae, quoniam pro vestra rerum naturalium scientia non abhorrente vos a novo hoc dicendi genere censeo, paucis expediam. Haud enim ea telluris compages existimanda est, ut non admirabilia, si quid Physici vident, jucundissimaque spectacula in interiore recessu gremioque suo exhibeat. Cernas hic perennes uberrimasque aquarum scaturigines, has cogi in lacus, caecis meatibus ferri illas atque dilabi. Illic fornicatas

caver-

cavernas saxis horrentes, interdum in nostrum hunc  
aërem hiantes, saepius rupibus interjectis obstructas  
undique atque praeclusas. Quid ignium aeternorum  
conceptacula, quid fervores, quid aestus memorem?  
quid

*Luctantes ventos tempestatesque sonoras,*

ceteraque naturae mysteria, quae conjectura quidem  
persequi possumus, verbis adumbrare non possumus.  
Ex quibus quod subactum penitus, atque excoctum  
est, cum in alia multa, tum in ingens illud abit  
metallorum omnis generis, ceterorumque efficacium  
corporum penum ac seminarium; quae pro suo quod-  
que ingenio quaquaversum diffusa, non ipsam modo  
tellurem aquarumque fontes inficiunt condiuntque,  
sed in apertum erumpentia, genitalem aëri facultatem  
impertire atque afflare usque adeo putanda sunt,  
ut, absque eo esset, effeta omnino atque emortua na-  
tura uteremur. Hujusmodi autem exhalationum fru-  
stu et si nulla prorsus regio sit quae omnino careat,  
at haec quam incolimus referta est uberrimis, quan-  
tum quidem aquarum medicatarum scatebrae, ignium  
eruptiones, fossilia, quae dicimus, corporum redundantia declarat: opportunis autem commodisque adeo,  
ut corporum temperatione, agrorum fertilitate, rerum  
omnium praestantia atque copia ceteris omnibus pal-  
mam sine controversia praeripiatur. Quae cum dicimus,  
minime nostro nos judicio niti & confidere putandi  
sumus; hoc nempe Physicorum libri, hoc peritissimo-  
rum virorum narrationes, hoc Historicorum, hoc Poë-  
tarum monumenta confirmant: singularem demum in-

G

hoc

hoc omnium nationum , omnium aetatum censensionem facile potestis animadvertere.

Hujus autem urbis , quae , Deus immortalis , caeli clementia atque hilaritas est? quae camporum perpetuo virore vestita planities? qualis clivorum colliumque accubantium cuneatio? quae suburbana , quae maritima amoenitas? Cujus positionem si quis forte consilio atque imperio Deorum veteris urbis excidium indigne ferentium tribuerit , dabit aliquid superstitione vetustati , cui urbis beatissimae originem isto modo consecrare placuit : fin dicamus potentissimam sapientissimamque gentem in id incubuisse , ut in ea ora , in qua exornanda totam se quodammodo natura impenderat , urbem excitarent , futuram eo ipso aeternum honestissimumque omnis humanitatis musarumque domicilium , rem ipsam ita uti est , Auditores , videbimur rejecto fabularum velo elocuti . In quo quidem multum providisse illos , universa quae subsecuta posteritas est , abunde confirmavit . Nam quo tempore privata quodammodo fortuna haec civitas utebatur , ingeniorum corporumque floreatissima palaestra habita est ; ut & ab artium studiis summa celebritate frequentaretur , & qui aliquid aeternitate dignum exprimere meditabantur , sapientiae veluti feminina spiritusque prope divinos excepturi in eam commigrarent : cum autem per rerum statum licuit , summa Principum populorumque conpiratione , opulentissimarum provinciarum imperium administrationemque suscepit ; ex quo in tantam hanc magnitudinem celebritatemque evasit , quae omnium oculos mentesque compleat ac detinet .

Sed

Sed non his , amplissimis licet , naturae in nos beneficentia finibus circumscribitur . Sunt alia quae nonnemo fortasse negligat praetereratque recensendo ; mihi tamen praecipua videntur eorum , quae nostri nos officii admonere possint , diligentiamque non vulgarem flagitare . Nam quanti , Auditores , ad animi incitamentum valere putatis , in terris versari earum rerum , si quae aliae , feracissimis , quibus pandere se nonnihil , atque eo ipso hominum studium inquisitionemque excutere natura videtur ? Aegyptios & Babylonios non aliam ob caussam omnem in siderum cognitione curam studiumque posuisse memoriae proditum est , quam quod , cum in patentium camporum aequoribus habitarent , nihil ex terra emineret , quod contemplationi caeli officere posset . Neque ceterarum studia atque instituta nationum ab aliis initiis , si rete existimaverimus , repetenda sunt . Itaque pro locorum opportunitate hae ad navigationem , illae ad mercaturam , aliae ad rem pecuariam , ad agriculturam aliae ; ad venationem , ad latrocinia etiam & praedationes animum primitus adjecerunt . Nunc quas impositas nobis esse a natura partes dicemus , quae ejus monita , quae praecepta , quas voces ? Nempe partes sapientiae , partes doctrinae , partes , ita me Deus amet , in tota hac rerum humanarum fabula dignissimas , ac plane primarias . Sunt vero monita & voces ejusmodi , quae ex remotissimis atque ultimis terrarum oris excitare viros rerum harum appetentes consuevere , ut longis difficillimisque itineribus , periculosisque navigationibus se committere pro solatio haberent , modo ut has regiones semel oculis ac mente iustrarent .

G 2

Et

Et revera habet, Auditores, Neapolitanus unus finitimumque oppidorum ager, in quo omnes omnium naturae studiosorum curae laboresque rectissime impendantur: insignia stirpium genera, admirandarum vi- rium mephites, fontes ac fluvios insolentium facultatum. Quid de Puteolani agri, quid de Aenariae insulae portentis dicam, quid de monstro illo Vesuviorum ignium? quibus cum nos undique natura circumsepsit, suum illum librum, illum, inquam, quem versandum sibi etiam atque etiam summi viri & plane sapientes duxerunt, obtulisse nobis videtur, cuius ope arcanis ejusdem mysteriis jure nostro initia- remur.

Quod si cui florentissimorum populorum, qui aetate nos antececesserunt, res gestas, vetustatisque monumenta cognoscere animus sit (quod sane studium elegantiae delectationisque plenum, & habet amatores multos, & rerum ipsarum locorumque conspectu mirum in modum fcvetur atque efflorescit.) num suscipienda vobis longae peregrinationes sunt, itinerumque incommoda ac pericula devoranda? Nihil minus. Lustrate Campaniam, peragrate Samnum, Apuliam, Lucaniam, nostras hasce, nostras inquam, provincias obite. Nullum, mihi credite, tam obscurum fluvium, nullum tam abjectum ac infrequens oppidum, atque adeo glebam, ut ita dicam, nullam invenietis, quae non luculentissimis Historicorum scriptis illustrata sit; ac pene consecrata; ut in quemcumque ex veteribus scriptoribus incidatis, sit vobis, etiamsi nolitis, de rebus vestris tertio quoque verbo audiendum. Mitto ele- gentiae atque opulentiae civitatum, Principumve munificen-

ficientiae testes opera publica, templa, gymnasia, theatra, aqueductus, portus, quae in tanta aetate non obscura prae se ferunt in miseria suis afflictisque reliquiis pristinae magnificientiae vestigia: quibus sane pro nostrarum civitatum, ut eo tempore erat, fortuna ita ornati sumus, ut uni Romanae urbi, absolutissimo magnorum operum theatro, concedamus. In quo toto genere vereor, Auditores, ne copia laboremus, neveres ad fastidium fatietatemque residerit. Nam quae alienissimos populos, eosdemque immenso terrarum tractu a nobis disjunctos fama sua invitare consueverunt, five naturae, five artis opera, praesentefque qua laetitia, qua admiratione abreptos detinent ac pene religione implent, ut maximum se vitae fructum cepisse arbitrentur, si aut fragmента aliquot auferre fecim, aut delineare saltem ac describere chartis possint, ea, inquam, nos vel turpissime ignorare, vel negligere, atque adeo Barbarorum exemplo pessundare, non veremur. Age vero, si absolutiorem parare scientiam antiquitatis, atque hujusmodi studium partibus omnibus explere quis cupiat; quanti, quaeso vos, Auditores, laboris est hinc vel in Graeciam, vel in sedem Romanii Imperii, ceteraque Italicas urbes, quibus demum spatiis duorum potentissimorum elegantissimorumque populorum praeclara facinora se vel maxime prodiderunt, transmittere? Ex qua mihi tanta opportunitate saepe illud venit in mentem: et si omnibus hae terrae domesticis ornamentis destituerentur, nulla hic ingenii, nulla doctrinae laus primitus effloruisset, fieri tamen non potuisse, ut, tanta hac vicinitatis conjunctione, quod in ceteris mercibus sit, non aliqua doctrinae copia

pia atque usura in nostros homines redundaret, ac contagio quodam propagaretur.

Sed nae ego ineptus, qui in tanta caussae bonitate conquisitis adscitisque argumentis uti velim. Nostra, nostra, Auditores, litteratissimae Graeciae, nostra Romanorum, quantumcumque illi in liberalibus disciplinis progressi sunt, laus est. Nos proxime sanguinis communione gentes illas contingimus. In illarum nos gloriam & famam, in mores atque instituta hereditario jure planissime vocamus. Nobis proinde eorum doctrinae, omnium praedicatione celebratae fama sustentanda est; temporum vero inclinatione, magnarumque rerum motu labefactata, vindicanda est, excitanda, restituenda. Nam quem vestrum fugit urbem hanc nostram, si primam ejus aetatem spectemus, non legibus modo atque institutis, sed doctrina etiam praestantissimisque artibus inter Graecas meras censeris? Quo quidem tempore, & Romanorum amicitiam omnibus officiorum significationibus sanctissime coluit; & postmodum, subrustica illa togatae gentis severitate ad artes humanitatemque versa, dignissima visa est, quae principibus ex ea gente hominibus, ut eleganter quisque maxime ingenioque praestabat, domicilium praeberet jucundissimum, quo eorum alerentur studia, doctrinaque foveretur. Itaque jam tum ex eo tempore mirifica hic morum ingeniorumque commixtio ac temperatio perfecta est, ex qua cumulus ille existit, & quasi fastigium totius litteraturae ac scientiarum; ut scilicet Romanae gravitati Graecarum artium venustas ornatusque accederet; ac proinde hae quidem scholastico pulvere ad rem publicam gravissimaque negotia

gotia traducerentur, illa vero subiecta atque exculta doctrinis, patriam illam feritatem exueret. Et haec quidem tum obtinebant, cum angustissimis res Neapolitana regionibus contineretur. Nunc vero tot adjunctis provinciis florentissimis, quae summos viros litterarum non dico cultores, sed plane parentes, qua Graecos, qua Latinos olim effuderunt, ecquid est causae, quin omnibus nos omnino nationibus ( bona cum *venia* dixerim ) jure meritoque anteferamus? Magna fuit quondam magnae illius Graeciae in literis fama; in qua altera illa ex duabus vetustissimis celeberrimisque Graecae sapientiae sectis auctore Pythagora sedem fixit, viguitque diutissime. Nihil tum ad Neapolitanos. Atqui quanta nunc nostrorum hominum, immo hujus, hujus, inquam, concionis pars populares suos nominare potest praeclarissimos ex ea familia viros, *maris & terrae, numeraque carentes arenae Menorum Archytam, Philolaum, Lysidem, Timaeum, Astensem, Zaleucum, Alcmaeonem, Erytum, ceteros?* Quid de Latinarum litterarum parente Ennio, quid de Naevio dicam? qui

*... postquam eB orci traditus zhesauro,  
Obliti sunt Romae lingua Latina loquier.*

quorum alterum Rudii, alterum Campani suum civem repetunt. Quantam ( ut Statium, Juvenalem, alios practeream) quantam, inquam, Arpinatibus gloriae nominisque hereditatem Tullius, quantam Venafinus, quantam Sulmonensis Horatius Ovidiusque reliquerunt? Quod si tanta fuit prisca aetate doctrinae apud eos ingeniorumque fama, prefecto non est, si proprio

ra nobis tempora recolamus , cur nostrae nos originis gentisque poeniteat . Viros praestantissimos , quorum nunc opera atque gloria in litteris fruimur , non appello hoc loco ; ne mea oratio , si minus de aliquo dixeris , ingrata ; si satis de omnibus , infinita esse videatur . At qui tacere possim sacra aeternitati nomina , aut viri sanctissimi Thomae Aquinatis , qui ob singularem divinarum rerum scientiam tantam est apud doctos homines famam consecutus , ut eum nobilissimae Academiae ex omnibus unum delegerint , quemaducem ac praceptorum longe praeclarissimum sectarentur : cuius aetatem intuentibus , tam diurnae tamque funestae sterilitatis fenus uberrimum in eo fingenendo natura reddidisse videri possit ; atque ad bene de subsequentium temporum ingenii sperandum , signum aliquod sustulisse : aut summorum , elegantissimique plane ingenii Poëtarum , Sannazarii , Rotae , Constantii , Tassi , Marini : aut , qui totius antiquitatis , juris notitiam summa eruditione complexi sunt , Alessandri , Lascenae , Peregrinii , Gravinae , Aulisi : aut naturae , severorumque scientiarum studiosorum , Niphi , Telesii , Portae , Columnae , Severini , Borelli , Cornelii , Capuae , Portii , Tozzi . Ex quorum quasi domesticarum imaginum aspectu , illum maxime capere vos fructum aequum est , ut amplissima vobis asciendentissima , cum ad audendum , tum ad imitandum exempla proposita esse arbitremini . nam neque nostrarum terrarum , hujusque caeli spectatissima illa maximorum ingensorum creatrix virtus elonguit ; neque est ferendum , alienorum exterorumque ( ut levissime dicam ) diligentia , in patriis vos avitisque artibus superari .

Satis

Satis jam superque de vestris, studiosi Adolescentes, a patria commodis atque ornamenti verba fecisse arbitror; quod naturae quodammodo beneficium videri possit. restat ut de hujus quoque temporis opportunitate dicam, quae hominum scilicet studiis, reique publicae ratione continetur: cuius quidem ad disciplinas fovendas momentum tantum est, ut cetera omnia sapientiae praefidia longo superet intervallo. Nam quid ego hoc tempore populos immanitate barbaros, regionibus infelices, optimas artes & arripuisse summa contentione, & studiosissime excoluuisse dicam, cum valde timendum sit, ne exiguum omnino ad gloriam locum nobis reliquisse videantur? Et illud etiam satis perspectum, quod exemplo Democriti natione Thracis cecinit Poëta:

*Summos posse viros, & magna exempla datus  
Vrvecum in patria, crassaque sub aere nasci.*

At quam mihi contra ingeniorum praestantiam, quam dignitatem, vetustatemque doctrinae memoribitis, quam tantam nationum gloriam atque famam, quam non rei publicae calamitas, temporumque iniqitas profligarit, corruperit, ad indignissimam fortunam interitumque redegerit? Vni prodeant, locupletissimi illi quidem testes, Athenienses; unde humanitas, doctrina, religiones, jura, leges ortae sunt, atque in omnes terras distributae putantur: quorum doctrinae laude fractum jam ac debilitatum Graeciae nomen diu est sustentatum. Hem, quid ea nunc gente abjectius excogitari potest, quid miserabilius? quo illud ingeniorum acumen, quo divina eloquentia, quo

H

abso-

abolutissimum elegantiae venustatisque exemplum evasit? in quos ex tanta miseria ac calamitate id fluxisse commodi puto, quod nullus omnino iis sensus superstit, quo suam sentire calamitatem possent, miseriariamque lamentari.

Sed enim vero refugit ac reformidat animas lacrimatum huic, auspicatissimumque diem luctuosa commemoratione funestare; gestisque adeo, Adolescentes, in vestiarum contemplatione fortunarum versari & conquiescere. Jam quod tantum ingenii lumen, quae tanta vis & copia dicendi est, quae tuam, CAESAR Invictissime, sapientiam, tuam divinam atque incredibilem benignitatem, immortalia tua in nos, remque litterariam universam beneficia, non dicam oratione exornare valeat, sed omnino cursim enumerare? Nam omnia in nos, Auditores, ex illo fonte commoda, felicitasque redundat. Vt in aliis autem id mihi esset divina quadam virtute attributum, ut quae de toto hoc tuae in litteras munificentiae genere, & tacita recordatione saepe recoluntur, & animo expressa penitusque infixa adhaerescunt, quasi in tabula quadam, omnium possem oculis contemplationique subiicere! nimirum perspicerent universi, quae sibi sumenda sub sapientissimo Principe, atque ex tuorum temporum ratione mens, consilia, studia essent; sicutque profecto, ut voluntatis tuae veluti religione obstricti ( qui horum populorum erga monumen majestatemque tuam amor, observantia, devoteque animi sensus est ) nihil non sibi ad sapientiae comparationem experientum esse arbitrarentur. At quoniam & hoc, Auditores, expectare a me vos in praesentia intelligi-